ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – COORD. DE ADMINISTRAÇÃO

CNPJ 01.830.793/0001-39

LEI N.º 2689                                                                               DE 26 DE MAIO DE 2010

CONCEDE AUXÍLIO FINANCEIRO A PESSOAS CARENTES,

ATRAVÉS DA FUNAMC, REGULAMENTADA PELO ART. 26

DA LRF, ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

   A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO

TOCANTINS, APROVOU, e Eu, Prefeito Municipal, no uso de minhas atribuições legais

conferidas pela Lei Orgânica do Município, SANCIONO e PROMULGO a seguinte Lei:

   Art. 1º - Fica autorizada a concessão de auxílio financeiro para atendimento a

pessoas carentes.

  Parágrafo Único - O auxílio financeiro previsto no caput deste artigo será

realizado através do pagamento de:

I – faturas de água e energia elétrica;

II – Despesas com passagens e deslocamento;

III – Outros auxílios e doações.

   Art. 2º - Os benefícios do auxilio financeiro serão concedidos através da

Fundação de Atividade Municipal Comunitária – FUNAMC, observada sua capacidade

orçamentária.

   Art. 3º - Para ser beneficiária do auxílio financeiro previsto no artigo 1º desta

Lei, deverá a pessoa preencher pelo menos um dos seguintes requisitos:

I – Ser beneficiária do programa Bolsa Família do Governo Federal;

II – Possuir consumo máximo de 219 KWH/mês de Energia Elétrica em sua residência;

III – Possuir consumo máximo de 20m³/mês de Água em sua residência;

IV – Fazer parte do cadastro de Pessoas carentes da FUNAMC.

ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – COORD. DE ADMINISTRAÇÃO

CNPJ 01.830.793/0001-39

  Parágrafo Único - Deverá ainda um Assistente Social do Município, realizar

visita técnica na residência do Requerente, emitindo parecer social da situação encontrada,

atestando a necessidade ou não do Auxílio.

   Art. 4º - Não é permitida concessão de mais de um tipo de auxílio financeiro

no mesmo mês, salvo em casos de extrema necessidade avaliados pelos técnicos em

Assistência Social e pelo Conselho Municipal de Assistência Social.

   Art. 5º - Uma vez beneficiada com o auxílio financeiro previsto nesta lei, num

determinado mês, a pessoa só poderá pleitear o mesmo benefício, decorridos 3 (três) meses

do pedido anterior, exceto em casos especiais, de extrema necessidade a sobrevivência

humana, constatados pelos técnicos de Assistência Social e pelo Conselho Municipal de

Assistência Social - CMAS.

   Parágrafo Único - O previsto no caput deste artigo aplica-se para qualquer

tipo de auxílio financeiro concedido pela FUNAMC.

   Art. 6º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO

DO TOCANTINS, aos 26 (vinte e seis) dias do mês de Maio de 2010.

FÉLIX VALUAR DE SOUSA BARROS

Prefeito Municipal